
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI GIUNTA del  29-08-2024  n. 347

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTO DENOMINATO"MASSAIUTA". UNA

GIORNATA COMUNALE DEDICATA ALLA RACCOLTA ALIMENTARE
  

 
L’ anno duemilaventiquattro il mese di Agosto  il giorno ventinove, alle ore 16:10 previ regolari
inviti, nella solita sala delle adunanze, si e' riunita la Giunta con l’ intervento dei Signori:
 
 Presente Assente
PERSIANI FRANCESCO X
CELLA ANDREA X
ACERBO ROBERTO X
BASTERI MATTEO X
BERTONERI MONICA X
FERRARI MAURA X
GARAU GIORGIA X  
MANGIARACINA FRANCESCO X  
MERCANTI MARCO X
ROSSETTI ALICE X

 
PRESENTI N. 8
ASSENTI N. 2

 
  
Presiede il SINDACO, PERSIANI FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, MECCA VIRGILIO.
 
 

Atto di Giunta n. 347 del 29-08-2024

1/4



 
 LA GIUNTA COMUNALE

 
 
Premesso che:
 
- l'Amministrazione Comunale, promuove e sostiene iniziative volte a sostenere le famiglie che si
trovano in situazione di fragilità e vulnerabilità sociale;
- per attuare interventi efficaci ed aderenti ai bisogni espressi da quella parte di popolazione fragile e
vulnerabile, l’Amministrazione, ha istituito un tavolo di lavoro permanente denominato “Tavolo
Solidale”, coordinato dall’assessorato al sociale/settore sociale e di cui fanno parte le più importanti
realtà dell’associazionismo territoriale che si occupano di povertà e marginalità sociale;
- nell’ambito delle riunioni periodiche di detto tavolo è stata rappresentata l’opportunità di attivarsi nella
distribuzione di generi alimentari alle famiglie bisognose tenuto conto degli inattesi rallentamenti
relativi all’attuazione del nuovo programma FEAD (Fondo di aiuti europei agli indigenti) riguardante
appunto l’erogazione di fondi per la distribuzione dei beni di prima necessità;
 
Ritenuto pertanto di aiutare le persone in difficoltà mediante l’organizzazione di una “giornata
comunale dedicata alla raccolta alimentare” e la susseguente donazione di quanto raccolto alle persone
bisognose realizzando così una sorta di processo collaborativo e di attivazione solidale dell’intera
comunità in cui le persone comuni, recandosi presso i supermercati che hanno sostenuto l’evento,
possono acquistare generi alimentari e successivamente donarli alle persone bisognose per il tramite
degli Enti del Terzo Settore facenti parte del Tavolo Solidale del Comune di Massa;
 
Dato atto che detta iniziativa, ideata dall’Amministrazione comunale e denominata “MassAiuta”, è stata
condivisa e coordinata nell’ambito del “Tavolo Solidale”, organismo a cui partecipano attivamente le
più importanti realtà solidaristiche del territorio e che sullo stesso hanno costituito una rete capillare di
vicinanza e solidarietà sensibile in tempo reale alle esigenze che provengono dal tessuto sociale tra cui:
Croce Rossa Italiana, Caritas, Misericordi di San Francesco, Fondazione ANT, Cooperativa Sociale
l’Abbraccio;
 
Dato altresì atto che ciascun Ente del Terzo Settore facente parte del Tavolo Solidale partecipa
attivamente all’organizzazione del suddetto evento, contribuendo alla pubblicizzazione dello stesso,
mettendo a disposizione i propri volontari per effettuare la raccolta dei generi alimentari presso i
supermercati aderenti nonché per la successiva distribuzione di tali beni;
 
Ritenuto di individuare la giornata del 14 settembre p.v. per lo svolgimento di detta iniziativa;
 
 
Visti:
 
- gli articoli 48, 49 e 107 del TUEL rispettivamente relativi ai poteri della Giunta Comunale, ai pareri
sulle proposte di delibera e alle funzioni dirigenziali;
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli
schemi di bilancio degli enti locali;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del
29/01/2021;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 97 del 29/04/2021;
- il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026 approvato con deliberazione di Giunta n. 10 del
18/01/2024;
- il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio

Atto di Giunta n. 347 del 29-08-2024

2/4



Comunale n. 156 del 29/12/2023;
- il Bilancio triennale di previsione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
157 del 29/12/2023;
- il Piano integrato di attività ed organizzazione – PIAO -2024- 2026 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n.138 del 11/04/2024;
- il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico delle funzioni
dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sul bilancio
dell’Ente e che, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;
 
Visto il parere rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., dal Dirigente del Settore
Sociale ed Edilizia Sociale dr. Stefano Tonelli in merito alla regolarità tecnica del presente
provvedimento, così formulato: “Favorevole”;
 
Attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario Generale
con determinazione n.  940 del 02/05/2024;
 
Su proposta dell’Assessore Francesco Mangiaracina con delega alle Politiche sociali, Disabilità,
Politiche per la famiglia, Politiche abitative, Politiche per la valorizzazione delle periferie;
 
A voti unanimi favorevoli:
 
 

DELIBERA
 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto per cui si
intendono integralmente trascritte e ne costituiscono la motivazione;
2. di approvare l’iniziativa condivisa con il Tavolo Solidale denominata “MassAiuta” che si svolgerà
in data 14 settembre 2024 e si sostanzia nell’organizzazione di una giornata comunale dedicata alla
raccolta alimentare e la susseguente donazione di quanto raccolto alle persone bisognose tramite gli
Enti del Terzo Settore che fanno parte del Tavolo Solidale realizzando una sorta di processo
collaborativo e di attivazione solidale dell’intera comunità;
3. di dare mandato al Dirigente del settore proponente affinché adotti ogni ulteriore atto necessario,
nonché i necessari provvedimenti organizzativi, per l’attuazione della presente deliberazione;
6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti
degli organi politici, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. .

 
 
 
Con separata e unanime votazione
 
 

DELIBERA altresì
 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18

Atto di Giunta n. 347 del 29-08-2024

3/4



agosto 2000 al fine di consentire le attività indispensabili all’organizzazione e alla promozione della
iniziativa sopra descritta.
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PERSIANI FRANCESCO MECCA VIRGILIO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 
 
 

 
 

Atto di Giunta n. 347 del 29-08-2024

4/4


